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Viborg Amt, hvoraf de fleste har socialdemo- 
kratiske borgmestre, hvor de beder om at få 
overført zonelovskompetencen fra Viborg Amt 
til kommunerne? Det er samtlige 17 kommuner. 
Den, der står i spidsen for initiativet, er Alex 
Lind, en meget, meget anset socialdemokratisk 
borgmester i Spøttrup Kommune. 

Dernæst vil jeg sige, at det er en gammel sag. 
Allerede i 1988, den 2. februar, stillede jeg for- 
slag i Viborg Amtsråd. Fru Anni Svanholt sad 
der også. Da fik jeg flertal i amtsrådet for at 
bede Kommunernes Landsforening om at gå 
aktivt ind i sagen. Vi fik et brev fra Kommuner- 
nes Landsforening den 13. maj 1988. Thorkild 
Simonsen, socialdemokratisk amtsborgmester, 
skriver et langt brev, og han slutter med: 
»Landsforeningen kan således støtte Viborg 
Amtskommunes henvendelse« -  altså om at 
overføre zonelovskompetencen. 

Så vil jeg lige sige, at de kommuner, der har 
haft projektet som forsøg, er alle kommuner i 
Storstrøms Amt og alle kommuner i Nordjyl- 
lands Amt. Herudover er zonelovskompetencen 
ved frikommuneforsøg overført til følgende 
kommuner: Esbjerg, Egtved, Struer, Kjellerup, 
Tranekær, Ebeltoft, Ringsted, Hobro, Ringkø- 
bing, Tinglev, Holmegård, Næstved, Værløse, 
Fåborg, Holbæk og Odense, og faktisk alle har 
sagt -  og det fremgår jo tydeligt af rapporten -  
at de gerne vil bevare zonelovskompetencen. 

Så jeg forstår ganske enkelt ikke ministerens 
udtalelser. 

Martin Glerup (S): 
Man må jo sige, at hr. Aage Brusgaard er en 
ihærdig sjæl. Frikommuneforsøget har vist, at 
zonelovsadministrationen for det åbne land lig- 
ger bedst i de regionale sammenhænge, i amter- 
ne. Det betyder, at amterne behandler zonesager 
i det åbne land. Gennem regiònplanlægningen 
lægger amterne rammerne for regionernes 
udvikling, herunder ikke mindst udviklingen og 
anvendelsen af det åbne land. 

Kommunerne har planlægningsopgaven i 
byer og lokalplanafgrænsede landsbyer og kan 
via landzonelokalplaner få inddraget områder 
under den kommunale planlægning. 

I forbindelse med ændringen af naturfred- 
ningsloven fik amterne overført kompetencen til 
at træffe afgørelser om dispensation fra lovens 
beskyttelseslinjer for strande, søer, åer, skove, 
fortidsminder og kirker. 140 pet. af landzonean- 
søgninger skal der tillige indhentes tilladelse 

ifølge naturfredningsloven eller anden lovgiv- 
ning administreret af amterne. 

Sagsbehandlingen efter zoneloven og natur- 
beskyttelsesloven kan således foregå sideløben- 
de, hvilket er tidsbesparende. 

Når Folketinget nu for tredje gang inden for 
de sidste 3-4 år skal behandle et forslag om at 
flytte zonelovsadministationen, skyldes det efter 
min opfattelse, at VKZ er utilfredse med selve 
loven. 

I den forbindelse er det værd at understrege, 
at lovgrundlaget jo er det samme, hvad enten 
zoneloven administreres af amterne eller af 
kommunerne. Det vil om ikke andre steder så 
vise sig i Naturklagenævnets afgørelser af de 
ankesager, der måtte opstå. 

Jeg forstår ikke, at VKZ ikke siger ligeud, at 
de er modstandere af by- og landzonelovens 
bestemmelser, og at alt skal være tilladt i det 
åbne land, hvis det altså er det, de mener. 

Socialdemokratiet finder, at vi bør værne om 
natur og miljø i det åbne land. Det betyder ikke, 
at alt automatisk skal være, som det var, for det 
er der ikke noget der er. 

Der er allerede på foranledning af landbrugs- 
og fiskeriministeren nedsat et udvalg, som i 
løbet af det kommende halve års tid skal kule- 
grave arealrestriktioner f.eks. i forbindelse med 
fugle- og naturbeskyttelsesområder set i forhold 
til landbrugsdriften. Hertil kommer, at der er 
udsigt til et udvalgsarbejde om opgavefordelin- 
gen mellem amter og kommuner, når den kom- 
munale struktur i hovedstadsområdet er fast- 
lagt. Når disse udvalgsarbejder er færdige, er 
der grund til at se nærmere på, om konklusio- 
nerne herfra og udviklingen for øvrigt bør give 
anledning til justeringer på zonelovsområdet, 
og en sådan drøftelse deltager Socialdemokrati- 
et gerne i. 

Men det tilsidesætter ikke den kendsgerning, 
at zoneloven har hovedæren for, at Danmark i 
vid udstrækning er friholdt for skæmmende 
reklameskilte og bygninger i det åbne land. Vi 
har generelt set et smukt og uspoleret land- 
skabsrum. Derfor siger vi alle gode gange tre: 
VKZ-forslaget bør forkastes, og forhåbentlig vil 
det vare en rum tid, før Folketinget ser det sam- 
me forslag for fjerde gang. Der bør sådan set 
komme andre boller på suppen. 

Hans Christian Schmidt (V): 
Når vi i dag behandler forslaget om overførsel 
af landzonemyndigheden til kommunalbesty- 
relsen, er det samtidig en enestående chance for 


